

Kelewis, Karaliaucziuje  
kas Narinfa isdubams,  
kastoj, ant bile fokio Busto  
apšeliutas, su Buppinin-  
geis ant Bertaino Metu  
5 Sgr. arba 50 Pf.

# Kelewis

Lietuvos TSR  
Centr. Biblioteka  
Mokslų Akademinė

is

Ufsakymu Istatimai i Ke-  
lewi kastoj vo 2 Sgr. uį  
foįna, smulkeis Raftais  
išdrukawotą Cilę. Gro-  
matas reif ben atrafyti:  
**Bergplaz** (arba  
Snielen Berg) № 7.

## Karaliaucziaus Broliams Pietuwiniams Žinės parnešgas.

№ro. 32.

Karaliaucziuje, 12. Augustu.

1879.

### 10. Nedėldienėje po šventosės Traicės.

Evang. Luf. 19, 41—48. Grom. 1. Kor. 12, 1—11.

Bons Jėzus pagal musų Ewangeliją itraukia i Jeruzalę, dangiškasis Karalius i sawo Miestą; ale ne linksmas, bet werkdamš; jam teka graudzios Ūšaros per Skrostus. Tu rasi bene sakysi: Ale juk tai ir ne Dymai. Tai buwo Werbū Nedėldiene, kaip jis i Jeruzalę itrauke, o juk jis žinojo, kaip jau po keliu Dienu jis išdutas, už newertus Piningus pardutas ne teisey apskustas, prasudytas, sumuštus, Gršknieczius wainiūtus ir galiausey prie Kryžiaus pakabintas busęs ir tarp skaudziausiu Mufu mirri turėšes. Beje musų brangusis Bons Jėzus tai žino; ale jis ne todėl werkia, bet jis werkia dėl Jeruzalės Miesto dėl Jeruzalės Žmoniū. Jis sako: „Kad tu žinotumbei, tay tu ir apmastytumbei šitame sawo Gziese, kas taw ant Pakajaus dera. Ale dabar tawo Akims tai užslėpta.“

Jeruzale buwo šlowniausysis ir wyriausysis Miestas wisoj Žydu Žemėje. Wiešpats buwo ant Žydu Gimines per Szimtmecziū Bėgi Ewanus sawo Malonės iškleses. Jis buwo aną Giminę tarp wisu fitu Žmoniū Giminiū per sawo Žmones iškleses. Szitai Giminei jis buwo sawo Walę iškleses sawo Prisakymus dawes sawo Praratus pas jūs išstuntes, sawo Baznycia ir sawo Altoriu tarp jų pasistatydines, sawo Szluzmq tarp jų isitaisydines, o jūs ir labay tanke ant Subaudimo i jų Neprieteliū Rankas padawes, ale kad jie jop šauke, iš tōs Bėdōs ir wēl išgelbēs, o galiausey ir pats Diemo Sunus pas jūs atėjo norėdams šitus Žmones kaip Wisita sawo Wisnyezius po sawo Sparnais surinkti. Ale jie ne norėjo. Todėl Wiešpats dejoj, todėl jis werkia. Jis mato, kad tas Gziesas artinas, kuriame Neprietelei artisis, Jeruzalės šlownqji Miestą i plentą išpustyti. O tai ir nusidawe Rete 70 po Kristaus Užgimimo, taygi dabar jau pirm 1809 Metū pirm musų Dienū.

Ale klauskim, kodėl mums tai dabar pasakojama? Klauskim, kad dabar musų Bonas Jėzus iš po Tėwo Dehinės aut Žemės pajwilgėdams ir ant musų Pietuwōs nuįwelgia, tą mislyjat, ar jis eže galēs dziaugtis,

arba ar jis ne taiwjau turēs Ūšaras pralieti? Kofi biednq Žydu iš anōs per wisą Žemės Apškritumq išbarstytošis Žydu Gimines pamatydamš atšimink Bono Jėzaus Ūšarū ir jo graudziujū Žodziū. Ak mano mylimoji Pietuwa, ak kad tu žinotumbei! kad tu žinotumbei! Daugybe Pietuwoj Bono Diemo Walēs powisam n'atboj. O Daugums ir tū, kurie dėl Nūbažnyštēs pasi-procewoj, eit Baryzeušiū Keleis, iš Wiršaus išsidabine Ūwjū Railieis ale Widuj budami ir pasilikdami drašką Wilnai. Taygi ben kožnas Skaitytojū Bono Jėzaus Ūšaras ant Szirdiēs f intant jausdamš tesfilaupta prie Kristaus Kryžiaus ir te klausia sawo maloningaji Išganytoji: Wiešpatie ko nori, kad darycziau? Amen.

### Atšignims prieš Paikumq ir Melabumq.

(Pradžia Num. 31.)

Mano piktieje Briešminikai išguldo mano Pamo-finimq, Broliams dūtaji, sawo Pasiuntinyštēs Dowanas Karaliaucziaus Pasiuntinyštēs Draugyste prisusti, o ne šitam bey tam i Rankas dūti, ant Pisko, norint pagal Staji Prisakima reif wislab, o ir kas šey piska rodytus ant Gero išguldyti. Ak sawo Brolius jau 30 Metū ilgay esu per sawo Kelewi wiernay mokines ant wiso to, kas ger yra, o per wisą tą Gziesą prieš manę nieks ne galėjo liudyti, but ak Žmones ant pisko klaidines, ir wisi Diemo Karalyte mylintieje yra toktai išpazinę, tikt keli Žodzio Satytojei patys nū Tiesds nuklyde budami nū manēs atšikreipe, kadangi jie sawo Kerštq ne nor paleisti, kuri jie Wiešpaties Walei pasi-priešydami sawo Szirdyse prilaito ir dėl kurio Weikimo ak jūsius kaip man Wiešpats yra liepes kiek imandydams esmi pagraudenes ir pakoznyjes. O dabar ak pagal jų Misi powisam piktis ne gers. Kiek ak išmanau, tay jie prieš manę nyacziy todėl skaudzey pykinas, kadangi ak Rinkimq ant Pasiuntinyštēs esu užgawes, kuri jie už brangu Dalyfą laiko. Ak ji teijau už brangu laikau, ale todėl rš tą ir powisam czystq ir n'apibjaurintq norēcziaw išlaikyti. Tostie Rinkimai jau ir seniausiuše Gziesuse yra nusidawe.

Je šwents Apštals Powils yra ant sawo Pasiuntinyštēs Kelionēs Dowanū Wargdieniams Broliams

Jeruzaleje ėjantiems rinkęs. Sawo pirmoje Gromatoje Kurintijonams 16. Berst. Berst. 3 bey 4 jis teipo rašo: „Bet kad aš busiu atėjęs, tay aš tūs, kuriūs jus išrašite (tai butu tiek kaip kuriūs pasfirsite) su Gromatomis siusiu, jeib nuneštū jusu Dowanas i Jeruzalę. Bet jey Keifals bus, kad ir aš nukeliaucziau, tay jie su manimi keliaus.“ Klausiant dabar: Kodėl šw. Pomilas Dowanas ne pats norėjo i Jeruzalę Bargdieniams nunešti, bet kodėl jis norėjo, kad keli iš Kurintijonū su jūmi i Jeruzalę su Dowanomis drauge eitu? Tay mes turim atsakyti: tai todėl nusidawę, idant hitas jo Dowanū Rinkimas ne butū piktū Misliū Juterštās, idant nieks ne galētu sakyti: prie Powilo Pirštū kelintasis Grahis busęs prilipes. Ogi iš Tiesdō jis ir Dowanū Rinkėjams musū Gzieso norėjo Paweiklā dūti, kaip ir jie tur daryti. O kad šw. Apaštals toktai prie sawęs paties per reikalinga laike, tay ir musū Gzieso Rinkėjai ne priwalo pykintis arba padymyti, kad mes sakom, jie lyg teipjau tur wislab wengti kas tikt galētu rodytis pikt ēsā kaip šw. Apaštals Tefalonicensams rašo. 1. Tef. 5, 22. Wiens tokiū Rinkėjū man asiuunte Wardus keliū Riemū iš kuriū jis Dowanū ant Pasiuntinyštės surinkęs, jeib aš tūsius i Kelewi išdrukawodincziau. Aš jam atsilėpiau Dawėjai patys žino, kiek jie dawę, tie ne priwalo toktai iš Kelewi patirti. Todėl geriaus butu, kad jis man Kwitą už hitus Piningus sawo Pasiuntinyštės Anštalto asiusiu, tū aš i Kelewi istatycziau, jeib Dawėjai žinotu, kad jū Piningai i tū Wieta pareję, kur jie pareiti tureję, ale ans Rinkėjas Kwitą n'asiunte. Ar bene jūmi žmones tur daugiaus išwieryti ne kaip Apaštalu Pomilu?

Bet kad aš rodyju sawo Pasiuntinyštės Dowanas musū Pasiuntinyštės Draugyslei asiusiu, tai teip issimano. Kožna tofia Draugyste tur jau ypaczey Knygas, i kurias wijos Dowanos irāšomos, o ir irošoma, kur ne Piningai dingę, arba kur jie išsiusti arba ėip išleisti, Metū Gale tam pasfirti Ponai gaun ano Meto Rokundą hitose Knygose, o ir išrašytūsius Kwitus peržiurėti, ar wislas geray sutar. Kad kur toks Resutarimas pasirodo, tay eze ar Persižiurėjims ar Newiernybe. Taygi kad man Brolei iš Lietuwōs 3560 Markiū asiuunte, tay tie stow pirmajusey i mano Knygas irāšyti, o man i Kasę numokėjus ir wël i Kasės Knygas, o kad iš Kasės kofe Dowana ar toks Gzimts, ar Tufstant Markiū, ar kiek daugiaus, ar kiek menkiaus tay toktai ir tanpa i Knygas irāšoma, o teip tur wislas tikrame Sutarime stowėti. Ale kur wislab samisriuy renkama, eze ne gal ney jokio Dawado buti. Aš pats ēsu ficzion prie wiendōs Draugystės pritapęs, kaip wiens Pons be tofio Dawado Piningū rinko, ale beweit i tofi Nedawadę parejo, kad jis ne žinojo, kaip iš to

galiausey ėseiti. Kas man Dowanū ant Pasiuntinyštės prisiunczia tai aš aštrej ir wiernay ussirašau. Tus Pustrecziokius kuriūs man reit už kožna asiusiąję Piningū Korrele Pustpiningiū atlikri, aš wis iš sawo paties Piningū uzmofo, ir Pasiuntinyštės Kasai ne prirokoju, o tai pasidaro per wisą Metą gers Szmotas Piningū ir tikt norėcziau, kad Kasės Rendantas wisus Piningus, kaip aš jam tūsius prisiuncziū, kožnā Dowanę ypaczey išdrukawodintu, ale manding jis tai ne daro, kadangi jam tai rodos per daug, bet jis wisus hitus Piningus i Wienę sutraukia. Taygi dabar žinokites. Defit sawo Dowanas kur norit, ale man, kūr aš sawo Prieteliūs su Szirdies Wiernybe mofinu, dūkite Pakaju.

### Musū Ciecorystės Macis ant Wandeniū

wis Mets iš Meto aug ir tarpsta. Prie musū Karo Žaginio jau dabar iš wiso beweit 90 wisokiū, didžū bey mažū Afrutū priklauso. — Pirm Trumpo buwo jū iš wiso 86 su 455 Kanulėmis, o kiti buwo dar budawojami, kurū keli ale jau ir yra tam Tarpe gatawi pastoje. — Ant Apstatymo tū wisū Afrutū reikia iš wiso 13,945 Wyrū. 6 Afrutai yra zieglinei, kiti ale yra wisi su Garais waromi. Kofia 15 iš jū ne tur ney jokiu Kanuliū ir yra tikt ant namiškdōs Szlūžbōs, kaip ant Žgabeniūo kitiū Karo Szlepjū i jū Žbēgiūs, ant Maisto Prigabeniūo ir t. t. wartojami. 9 senesnūjū Afrutū su 87 Kanulėmis yra ant Šmo-finimo Rekrutū wartojami. 24 kiti yra wadinami Jurēs Pakraščzū Apognimo Afrutai; taczaus ne turi mislyti, kad tie tikt musū Jurū Pakraščzūse pasiliekti; ak ne, kelintasis ir iš tū randasi dabar toli swetimosa Swieto Jurofa. Bet jie todėl taip wadinami, kadangi jie taip itaisyti yra, kad ne giley brimstu ir todėl arti prie Pakraščzū prieit galėdami tus jey Keifals, apgintu. — Prie tū 24 priklauso ale ir 11 Torpėdū Botū, tay esti labay maji, su Garais waromi Sziepucei, kurie ney jokiu Kanulū ne tur, bet tujū Wietoje Karo Gziese su Torpėdomis apkrauti yra, t. e. su gelžiniomis Strynutiemis, kuros su didey macney plyštanczeis Daiktais papildytos yra. Torpėdai ale niera wienofe ir ne wisi wienaip wartojami. Kiti yra tikt i Juriū Pakraščzūs, i Upes, wienu Žodzu, i tofias Wietas padėdami, per kures Karo Gziese neprieteliške Sziepei rasi eiti galētu, o kad tie dabar kofit Torpėdą užgaun, tay tas plyždams palafin Sziepi i Drą, o kad tas ir kaziū kaip stiprey itaisytis butu. Kitur ypaczey kelūje Ostūse arba Szlepjū Žbiegiuse yra Torpėdai giley Wandinij nigramzdinti, o nū kožnojo eina Wela iki i Miestą. Bet czon, kur wijos tos Welos i Kruwā susibėg, randasi tofia Padaryne su dide plynā Wlota ant kuros nuženklinta yra, kur kiekwiens tū Torpėdū gul; bet kožnas

i Osta ibiegafis Akrotas tur taipojau ant tos Plotos pasirodyt. O kad dabar cze esafis Sargas mato, kad neprieteliskafis Sziepis wirszui tokio Torpedo yra, tay jis te priwalo su Wirštu wieng Plunking paspausti, tay tam Akies Mirksnij Elektrystis Ribirsktis per Belg i Torpeda nušokusi ta padirgina — ir wirszui esanczojo Akruto yra umay gloda. Pastutinuse Metuse ale yra zuwinei arba neriantieji, o dabar šaujamieji Torpedai ištasti. Su tokeis Torpedais aptrautafis Szieputis, kursai labay greitay biegti gal, daboj Karo Gziese Reprieteliu Sziepiui greitay prisiartint ir ant to wieng Torpeda paleisti arba isštauti. Tas dabar ale ne per Drg, bet po Wandinu sudidza Skubrybe sawo Mieri atfiekis ir i ta atsitrenkes, ta i Blentą sutruskina. Taczaus jey niera galima Reprieteliu Sziepiui prisiartint, tay ir Iškados nier; jüg toks Torpedas gal po Wandinu, kaip sakoma, 2 iki 3 Myles toly plaukti. O kas bengi ji taip toli nuwaro? — Tay daro jo užpakalinoje Dalije supraustafis Dras, kurs jam paleistam esant pro majas Skylutes laukant isšiwierzdamis ji wis tolyn waro. Bet kad ir kodėl Torpedai tofia didę Iškada ishprowyt gal, tay galit is to suprausti, kadang jie ne yr su Paraku, bet dar su daug macnesney plyhtanczeis Daiftais papildyti, kaip antay su Denamytu, plyhtanczomis Medzwilniemis, ir dar fitais. Brie Gwiera bey Kanulu niera galima tus Daiktus Parako Wietoje wartoti, kadangi uzot Kulką is Laupos iswarę, ta i smulkiausius Szewulelus suplaiskintu. Pries Torpedus atfiginti yra was galima. Pries tusus, kurie giley Wandinij nūgramzdinti gul ir su Elektrystis Maci padirginami, jau powisam ne, kadangi nu Sziepio n'iera galima matyti, ney numanyti, kur ju toks gul. Taigi jey Karo Gziese kokiame Juru Pakraftij arba Sziepiu Ibiegij tos „Bellos Padargos“ yra paspestos, tay šokštu neprieteliskam Sziepiui, jums prisiartint. Turfai mastoliskuju Torpedu n'atbobami prapulbe, kaip zinote, Donawos Upėje per jas kelis sawo didzausuju Karo Akrutu. Pries zuwinus arba plaukianczus Torpedus buwo bandoma su gelzineis, aplink Sziepi apšautais Linlais ir fitais Babulais atfiginti. Užpernay ištado Englenderi tofias taip wadinamas Gatling Kanules, kuros is wiso francuziskoms Metraliezoms prilgsta, ir kuros ne žemay ant Sziepio Defio, bet aukštay Mastuse pastatomos yra, jeib is cze pries prisiartinanti Torpeda Kulkas wis lyg Ręskutiemis pries štautu ir ji jam dar toly esant sugonytu. Tie patys Englenderi ale yra dabar pradęje didzus Torpedo Sziepius pasibudawodint, kurus jie „Išpustytojeis“ wadin ir kurie, kaip sakoma, su šaujamais Torpedais ir wisokeis fitais Išpustyjimo Rykais aprauti ir taip itaisyti esa, kad pries jus ney su Gatling Kanulemis, ney šep kaip nors n'esa ga-

lima atfiginti ir jie wislab, kas jiems i Kojas pasipainoj ispuštyt galintis. Bet neilgay trukus, tay tikray ir fiti Gyropos Wiespaczei lyg tokiu jau Išpustytoju tures.

Kadangi ale kelintafis ir is Kelewojo Skaitytoju bus sawo Gziesu prie Maryniriu zalnierawes arba rasi dabar foki is Sawiskiu ar Bazystamu prie ju zalnieraujanti tur, todel misliju, kad jiems pamęgs, kad czon didzaususus musu Karo Akrutus ir Wardais paminiesu, o prie kozno dar kelis Vizmas (arba Golius) priedesu, kuru pirmoji pazenklin Skaitlu to Sziepio Kanulu; antroji, kiek Arslu Sylas jo Masynai tur, ir ireczoji, su kiek Wyrais tas Sziepis apstatoms yra. Bet Wardai didzausuju Sziepiu, kurie ir „Musio Sziepieis“ wadinami, yra fitie:

1. „König Wilhelm“ . . . . .	23	—	8000	—	700,
2. „Kaiser“ . . . . .	9	—	8000	—	600,
3. „Deutschland“ . . . . .	9	—	8000	—	600,
4. „Friedrich Karl“ . . . . .	16	—	3500	—	500,
5. „Kronprinz“ . . . . .	16	—	4800	—	500,
6. „Friedrich der Grosse“ . . . . .	6	—	5400	—	500,
7. „Preußen“ . . . . .	6	—	5400	—	500,
8. „Hanja“ . . . . .	8	—	3000	—	380,
9. „Bayern“ . . . . .	8	—	5600	—	317,
10. „Sachsen“ . . . . .	8	—	5600	—	317,
11. C . . . . .	8	—	5600	—	317,
12. D . . . . .	8	—	5600	—	317,

Tie 12 yra wisi is Gelzes taisyti ir su storomis plėninomis Plankomis apręsti. Trys is ju, butent „Friedrich Karl“, „Kronprinz“ bey „Friedrich der Grosse“ buwo Pradzoje Julijaus Menesio ir ties Klaipeda atbiege, o ir Rafejas buwo draug su Daugybe fitu Miesczoniu su Dampffiepe ant Juru isbieges, jus apzuręti. Wisą ju Itaisyta bey wislab, ta mes czon regęti gawome czon placzaus aprašyti, butu per daug; Be tu 12 didzausuju ale yra dar ir geroks Skaitlus mazesnuju, kuru ale daugiausieje ir yra is Gelzes budawoti ir keli gar su plėninomis Lentomis aplinkui padrutinti. Bet ju wyrausuju Wardai yra fitie:

13. „Elisbeth“ . . . . .	19	—	2400	—	380,
14. „Gertha“ . . . . .	19	—	1500	—	380,
15. „Vineta“ . . . . .	19	—	1500	—	380,
16. „Leipzig“ . . . . .	12	—	4800	—	425,
17. „Prinz Adalbert“ . . . . .	12	—	4800	—	—
18. „Freya“ . . . . .	8	—	2400	—	230,
19. „Ariadne“ . . . . .	8	—	2100	—	230,
20. „Louise“ . . . . .	8	—	2100	—	230,
21. „Augusta“ . . . . .	10	—	1300	—	230,
22. „Victoria“ . . . . .	10	—	1300	—	230,
23. „Albatros“ . . . . .	4	—	600	—	95,
24. „Nautilus“ . . . . .	4	—	600	—	95,
25. „Komet“ . . . . .	4	—	250	—	64,

26. „Cyclop“ . . . . .	4	—	250	—	64,
27. „Delphin“ . . . . .	3	—	250	—	64,
28. „Drache“ . . . . .	3	—	320	—	64,
29. „Blücher“ . . . . .	16	—	2500	—	380,
30. „Bismarck“ . . . . .	16	—	2500	—	380,
31. „Moltke“ . . . . .	16	—	2500	—	380,
32. „Stosch“ . . . . .	16	—	2500	—	380,
33. „Wolf“ . . . . .	4	—	340	—	64,
34. „Meteor“ . . . . .	4	—	340	—	64,
35. „Tiger“ . . . . .	4	—	340	—	64,
36. E . . . . .	16	—	2500	—	—
37. Erstaß „Hertha“ . . . . .	16	—	2500	—	—

Pastiaus minėtieji 9 bei Nr. 11 ir 12 yra dar pavojingi nauji, todėl šis iš jų dar neišvardo ne tur. Priegtam yra dar 4 žvyninės kanulbotės pabudavotos, kurios tik po vieno baisi didele ir vieno sukamą Turmą pastatyta kanulė te tur. Kulkos iš tų kanulų sąjamose yra 7 Centnerių sunkios. O ir kanulės anų pirm minėtųjų didžiausių Karo Šiepių, kurie tujų tik po 6 iki 9 te tur, yra taipojau baisi didžios, prie kelū ir vieno arba du sukamu Turmu paguldintos, o jų kulkos ir po 1 iki 5 Ctr. svėra, su kuriomis yra galima ir storusias žvynis neprieteliškojo Šiepio peršverpti. Be to dar tur daugiausia iš viso didžiausių Bryškų vieno ilgą gelžinį Snaipą. Jis dabar kovoje nėra su šovimu galima daug ką ištaisyti, tai daboj toks snapotasis Šiepis ant Neprietelių Šiepio su Umaru priešiegiams, tą pradurti ir nugramzdinti. (Dar ne visas.)

### Wisofia trumpa žinia.

— Musų plomingasis Ciecorius, kaip mums iš Gasteino Miestelio Geitungos pasakoj, Dievui dėkui sveikis ir linksmas. Dras ten tarp Kalnų jo Kunui labai prideringas, o Wandū, kuriame jis kas Dieną maudosi, labai sveikas. Įstretiškis Ciecorius ketino prie jo Gasteino Subatoj Stajū Augustą apsilankyti, o rasi bene mes šitą laiką baigdami galėsim pasakoti, kad Įstretiškis prie savo aukštojo Švečio jau apsilankęs.

— Mums pastiaus iš Gasteino parlekusioji žinia pasakoj, kad Įstretiškis Ciecorius tenai Subatoj Stajū Augustą prie musų Ciecoriaus Vilhelmo Pietū Laife apsilankęs.

— Parvyzo Mieste dabar uždrausta, Szuilėse kokiū šventū Moliawoniū ant Wieros Dalykū išeinančių, ar Pono Jezaus, ar kokio Apaštalo, ar kokio fito švento žmogaus Abrozą pakabinti arba pifalti. Dgi

ir tas Uždraudimas yra Darbas Walnų furie prieš mūsų Aukščiausį Diešpatį sako: Mes ne norim, kad tas ant mūsų wiespatautu.

— Pakajui Rytū Zemėje tarp Englanderū bei Afganū pasidarius Englanderū Waiskai dabar gaun iš Rytū Zemjū Namūn pargryšti. Ne jie iš ten partraukdami parsigabena labai nelabą Švečių su šeim drauge, kūrį jiems pavojingam ne mėgsta, butent Koleros Liga. Šitokiu Budu šita Liga ir mūsų Kubežiams prisiartina. Wiespatas te dūdie šitam Smerčiai Angelui mūsų Kubežiams vro Szali praeiti.

— Iš šiaurinės Amerikos Miesto Memphis pareit vis wiena žine po kitos, kad tenai geltonasis Drugys žmones skaudingai imaigia.

— Rusū Waiskai bus pagal Derėjimus, su Švečių Wiespacžiais pernai padarytus jau dabar bewieki wisi iš Turkijos atstoje ir didelis Dalyks jų dabar jau yra i savo Namūs pargryžes.

Preke Karaliauczuje 9. Augustu.

Kwiecziei 11 Mk. — Pf. iki 11 Mk. 40 Pf. už 100 Sw. Rugiei 7 Mk. — Pf. iki 7 Mk. 25 Pf. Wieziei, did., 7 Mk. — Pf. iki 7 Markū 40 Pf. Wieziei, maž., 6 Markū 80 Pf. iki 7 Mark. 20 Pf. Awijos 7 Mk. — Pf. iki 7 Mk. 40 Pf. Žirniei, balt., 8 Mk. — Pf. iki 8 Mk. 20 Pf. Kopytes 2 Mk. 50 Pf. iki 3 Mk. — Pf. nauj. Szep. Szien 2 Mk. — Pf. iki 2 Mk. 50 Pf. Enters. Sziaudai 1 Mk. 25 Pf. iki 1 Mk. 50 Pf. Enters. Swiestas 80 Pf. iki 90 Pf. už Swarg. Kiausiei 60 Pf. iki 70 Pf. Mandelis.

Superphosphat iš Mejillonės Guano,  
Superphosphat iš Baker Guano,  
Superphosphat iš Kaulangliū ir Kaulpelenū,  
Kaulmilčių

pažįstamą gero Gerumo iš Fabrikės prie A. Scharffenorth ir Draugu Klaipejoj as turiu didelę gatavą Žopostą ir lyberiuju to už nužemintas Prekas walnai Tilžėj. Apsteliawimus šiam Rudeniui as meldžiu ši Met man gerai Sziesu primaldūti.

Ludwig Hohorst, Tilžėj,

Parkhof bey Goldschmiedestr. ant Kampe Nr. 1.

### Apsakymas.

Po pirmojo Augusto š. M. Aptiekorinės Taworū Paslamare nu **Ernst Schwenner** randas Tilžėj, Wofieczią Mlyczioj Num. 16, hale Rauchfuss aptiekos pavojingam ties Parwu Kupczyte Pono J. A. Röder.

### === Kaulmilčių ===

mano paties Fabrikeje padarytū, labai grajus Gerumo randas jau wél gatavū, o Apsteliawimū priima

**Joh. Fr. Bruder, Tilžėje.**